Leo episcopus servus servorum Dei ad perpetuam memoriam.
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Universalis ecclesie quam auctor ipse pietatis instituit regnum presi-
dentes pia fidelium vota per que virginum et aliarum honestarum
personarum quas adversa fortuna in paupertatem decressit neces-
sitatibus valeat subveniri ad exauditionis gratia | libenter admittimus
et hiis que propterea pie et laudabiliter ordinata fuisse dicuntur ut
firma perpetuo et inconcussa permaneant cum a nobis petitur aposto-
lici adicimus muniminis firmitatem etiam revocando et in pristinum
statum reducendo | ea que contrarias et laudabiles voluntates eorum qui
bona sua ad sanctos usus huiusmodi contulerunt fuerint auctoritate
qualibet alterata prout rerum, locorum et temporum qualitatibus
diligenter attentis in domino conspicimus expedire sane pro parte
dilectorum filiorum priorum et | communitatis civitatis pisane nobis
nuper exibita petitio contineri at quod alias animus agitur quadringen-
tesimus et supra quod tunc duodecim dicte civitatis cives pia de-
votione ducti ad honorem et reverentiam duodecim apostolorum
singulas vigintiquinque libbras | denariorum grossorum argenti Pisana
civitate cursum habentium unam massam domum Misericordie
nuncupatam de eorum propria bonis contulerunt dispensandam pro
pauperibus, viduis, pupillis, orphanis et puellis maritandis ac aliis
egenis bone fame qui | mendicare crubescerent (207) volueruntque et
ordinarunt dicti duodecim cives quod eorum aliquo decedente alii
cives pisani viri providi et honesti in decedentium loca surrogarentur
et quod singulis annis ex ipsorum duodecim civium gremio duo
priores et duo superiores | ad domum Misericordie gubernandam et
dispensationem huiusmodi debite faciendam eligerentur deputa-
renturque unus provisor ac unus notarius in qualibet dicte civitatis
regione seu quarterio quorum provisorum cura esset in sua scilicet
cuiusque regione seu quarterio | pauperos predictos querere et
inventos notario qui illos in scriptis notaret significare quodque in
prima cuiusque mensis die dominica priores et subpriores ac
provisores et notarii prefati in ecclesia pisana convenirent et ibi
notata per notarios pauperum nomina | legerentur conferrentque in
simul et curarent illorum necessitatibus pro ipsius domus iuribus provi-
dere et deinde quondam Bonifacius Novellus comes de Donoratico
qui etiam sexte partis regni Kallaretani dominus existebat condens

(207) Così in luogo di crudescerent.
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de bonis suis in eius ultima | voluntate testamentum certa tunc
expressa castra et alia stabilia bona eidem domui legavit ac voluit
quod ipsorum per eum legatorum, castrorum et bonorum fructus,
redditus et proventus per dicte domus gubernatores pro tempore
existentes de voluntate tamen consilio et consensu | prioris Sancte
Catherine predicatorum et guardiani Sancti Francisci pisani domo-
rum fratrum minorum ordinum et non aliter ac forsan sub certis
aliis tunc expressis modo et forma inter pauperes et miserabiles
personas distribuerentur prout in diversis publicis | instrumentis seu
auctenticis scripturis desuper confectis dicitur plenius contineri,
aliique Christi fideles pari devotione moti eidem domui plura bona
in similes usus convertenda largiti sunt et quavis domus predicta per
duodecim cives iuxta illius fundatorum | et institutorum voluntatem
per multos annos recta et gubernata fuerit tamen a certo tempore
citra illius regimen et administratio per pro tempore existentes dicte
civitatis ancianos seu priores exerceri consueverunt prout exercentur
ad presens cum autem | sicut eadem petitio subiungebat a nonnullis
asseratur castra et bona predicta hospitali pauperum novo nuncupato
aut alteri pio loco eiusdem civitatis de tunc ipsius civitatis anciano-
rum regimen et administrationem dicte domus habentium consensu
per sedem | apostolicam vel illius auctoritate fuisse perpetuo ap-
plicata et appropriata ipsasque applicationem et appropriationem
eadem auctoritate approbatas et rinnovatas et si applicatio seu ap-
propriatio huiusmodi si que sint que executioni non sunt hactenus
demandate cassarentur et revo|carentur ipsaque domus Misericordie
quo ad illam in pristinum statum restitueretur et reponeretur profecto
ex hoc pie illorum qui bona huiusmodi donaverunt voluntates prout
decens est non violarentur et ceteri Christi fideles ad similia pietatis
opera exercenda facilius | inducerentur pro parte dictorum priorum
et communitatis nobis fuit humiliter supplicatum ut voluntatibus et
ordinationi predictis saluberrimis utique et per necessariis in honesto-
rum pauperum dicte civitatis subsidium pro illorum subsistentia
firmiori robur apostolice consuma|tionis adicere applicationemque
et appropriationem huiusmodi si que sint cassare penitus et revocare
aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica
dignaremur. Nos igitur priores et communitatem predictos ac com-
munitatis huiusmodi singulares | personas a quibusvis excommuni-
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cationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis
censuus et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis
si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium |
dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore
censentes ac castrorum et aliorum bonorum huiusmodi denomi-
nationes, situationes, confines, qualitates et veros valores necnon ap-
plicationes et appropriationes | predictas et super illis confectarum
litterarum tenores presentibus pro expressis habentes huiusmodi
supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium
voluntates et ordinationem predictas ac prout illas concernunt
omnia | et singula in dictis instrumentis vel scripturis contenta salva
infrascripta libere distribuendi facultate approbamus et confirma-
mus ac presentis scripti patrocinio communimus eaque perpetue
firmitatis robur obtinere et inviola|biliter observari debere decernimus
supplentes omnes et singulos tam iuris quam facti defectus si qui
forsan intervenerint in eisdem necnon applicationem et appropria-
tionem ac super illis confectas litteras predictas etiam si motu |
proprio et ex certa scientia ac de apostolica potestatis plenitudine et
ex quavis causa etiam cum irritantis appositione decreti in dicti
hospitalis vel cuiusvis alterius quantumvis pii etiam religiosi et
pauperis loci favorem aut | commodum dicta auctoritate facte et
etiam per nos et sedem eandem approbate et innovate fuerint, cas-
samus penitus annullamus et revocamus decernentes eas nullius
existere roboris vel momenti ipsamque domum | Misericordie quoad
omnia et singula ei donata et relicta castra et alia bona huiusmodi in
pristinum et eum in quo ante applicationem et appropriationem
predictas quomodolibet existebat et existere poterat | statum resti-
tuimus, reponimus et plenarie reintegramus, et insuper concedimus
exnunc de cetero perpetuo futuris temporibus dicta domus Miseri-
cordie in beneficium ecclesiasticum seculare vel regulare erigi aut
illius bona | huiusmodi predicto vel cuiusvis alteri hospitali seu pio
loco ex quavis etiam urgentissima causa etiam ad quorumcunque
etiam dicte civitatis priorum supplicationem sive instantiam seu eorum
consideratione applicari | aut in alios qua premissos usus converti et
distribui ullo unquam tempore nequeant applicationesque et que-
cunque alie dispositiones de illis etiam per sedem predictam etiam
motu scientia et potestatis plenitudine | ac cum irritanti decreto
huiusmodi ac speciali presentium derogatione pro tempore facte

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico dell’Archivio di Stato di Pisa

291

nullius sint roboris vel momenti nullumque alicui ius vel etiam
coloratum titulum tribuant possidendi sed domus ipsa | sub Miseri-
cordie vocabulo et denominatione huiusmodi permaneat et per
duodecim probos cives ad hoc per eosdem communitatem depu-
tandos qui de per eos pro tempore receptis et administratis dicte
civitatis | prioribus et archiepiscopo pisano vel eius vicario in spiri-
tualibus generali qui pro tempore fuerint necnon priori domus
Sancte Catherine et guardiano prefatis annuatim rationem reddere
teneantur regi et gubernari | debeat ipsique duodecim cives distri-
butionem huiusmodi etiam quoad bona per dictum Bonifacium
comitem relicta sic inter pauperos ad faciendam libere et absque
dictorum prioris domus Sancte Catherine et guardiani | consilio,
voluntate et consensu facere possint statuimus et ordinamus non
obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis
ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum
liceat | hanc paginam nostre absolutionis, approbationis, confirma-
tionis, comunicationis decreti suppletionis, cassationis, annulla-
tionis, revocationis, restitutionis, repositionis, reintegrationis statuti
et ordinationis infringere vel ei ausu | temerario contraire (208). Si
quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis
Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursu-
rum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis
Dominice | millesimo quingentesimo tertiodecimo septimo kalendas
decembris pontificatus nostri anno primo.

XIX

Devetum

1261 marzo 26, Pisa

Guglielmo del fu Gherardo Cortevecchia della casa dei Gualandi proibisce
a Filippo Rosso del Castello di Cagliari di entrare nell’armentaria che egli
possiede nella villa di Leni, nella curatoria di Gippi in Sardegna.

(208) Così in luogo di contrarie.
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A.S.P., Diplomatico Rosselmini Gualandi 1262 marzo 26 pergamena corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Bonensigna filius Bonaiuncte Exmatoris, in
latino; pergam., di forma rettangolare irregolare, mm. da 145 a 132 x 147.
Pergamena restaurata.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono, presenti alcune macchie di
umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: nel margine superiore a destra, in inchiostro marrone scuro, è la collo-
cazione archivistica “1262 marzo 26”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1262 corrisponde al 1261 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 26 marzo 1261, è la quarta.